Nihil est autem, ex quo hoc certius evinci poterit ac probari, quàm si ob oculos ponamus differentiam, quæ inter morbos, Acutos & Chronicos intercedit; quam ob causam æquus Lector boni consulet, si paulisper ab eo, quod jam præ manibus est negotio digrediar. Prout itaque morbi Acuti si ferè habentur, qui citò vel perimunt, vel ad Concoctionem perducentur: ita Chronicis appellantur isti, qui vel non omnino vel tardè admodum & longâ temporis morâ ad eandem Coctionem pertingunt. Atque hoc quidem tam ipsa rei natura, quàm verba quibus illa exprimitur, apertè loquuntur; at verò causa hujus differentie, quæ inter hæc duo morborum genera deprehenditur, altius latet, haud ita facilè eruendat cujus indagatiõni si aliquantisper immoremur, operæ, ut puto, vix nos pœnitebit, cum harum rerum notitia clara ac distincta, ad inveniendas veras Indicationes horum Morborum Curationi accommodas, magnum momentum adferre queat.

Sive interiora Terræ viscera, si ita loqui fas est, varias subeant mutationes, unde à Vaporum inde exhalantium interventu aer inquinetur, quod mihi maximè probatur: sive inficiatur Atmosphæra omnis, ab alteratione quam eidem inducit peculiaris aliqua corporum Coelestium quorumlibet Conjunctio: res ita se habet, ut ad hoc illudve tempus aer particulis referciatur, quæ humani corporis œconomia adversentur; uti etiam alio tempore istiusmodi particulis imprægnatur, quæ cum corporibus speciei alicujus Brutorum minus conveniunt. His jam temporibus, quoties nos hujusmodi noxia & naturæ inimica invadunt in nudum sanguinem inspiratione attrahimus, & in illos morbos Epidemicos incidimus, quos illa parere apta nata sunt, Natura Febrim accersit, solennem nempe sibi Machinam ad sanguinem à materiâ aliquâ hostili & contrariâ intus stabulante vindicandum. Et tales morbi Epidemici vulgò audiunt, & idèd Acuti sunt & Breves, quia motum habent ita celerem & violentum. At verò præter hos morbos à causâ externâ excitatos, sunt & alii perinde Acuti, ab hac vel illâ peculiari sanguinis inflammatione nati, quæ non à causâ aliqua generali ab aëre pendente, sed à particulari particularium corporum Anomaliâ vel intemperie producuntur. Quod quidem Febrim genus ego Intercurrens & Spoticum idcirco vocito, quod annis ferè quibuslibet occurrant.

At verò morbi Chronicis genium habent longè ab his diversum: quamvis enim aer minus salubris hujus vel illius generis ad hos morbos generandos multum conferat; non tamed aeri ita immediatè originem debent suam, sed ut plurimum communi omnium horum Parenti, Humoribus scilicet Indigestionibus. Ubi enim quæ Naturæ principia jam habuerit infirmata ac propria, sive à senectâ sive à magnis & continuis

circa *Sex res non naturales* erroribus, præcipuè in Cibo Potuque; vel si Organa Secretoria eo usque fuerint debilitata, ut jam functionibus suis ad deſecandam sanguinem & ejus superfluitates eliminandas deſtinatis, prorsus fuerint imparia: his in casibus uberiori humorum proventu jam coagmentato quam cui digerendo hominis vires sufficiant, dicti humores morâ diuturniore varias fermentationes ac putrefactiones patiuntur, tandemque in *speciem* erumpunt, & varias morborum species edunt pro depravationum varietate. Et prout in succi depravati variam habent indolem, ita variè in hanc illamve partem dilabuntur, quæ eisdem excipiendis aptissima est; atque ibi sensim longam illam symptomatum seriem explicant, quæ partim à talium succorum natura, partim ab *Ætate* illis partibus illatâ, solent exoriri: quæ duo simul juncta istam naturæ *dyoματιαν* constituunt, quæ morbi alicujus nomine insignitur.

Jam quod ejusmodi impotentia naturæ ad coquendos humores plerumque Morborum Chronicorum causa sit præcipua, facile liquebit, si animadvertamus Senes, quorum Coctiones sunt læsæ, & spiritus, earum instrumenta, absumpti à repetitis vitæ longioris functionibus, hisce Affectibus magis esse obnoxios quam sunt Juniores, quorum vitæ flamma magis accensa recrementa ista concervata dissipat; & quorum Organa Secretoria jugi isto caloris naturalis subsidio instruuntur, ut functionibus in totius sanguinis massa depuranda peragendis nequiquam deficient, nisi insuper premantur, & quasi suffocentur à nimia humorum copia. Ad hæc talem humorum indigestionem plurimum Morborum Chronicorum causam esse ex eo constat, quod Hyems ad istiusmodi morbos gignendos longè magis faciat quam Æstas. Licet nonnulli ex his morbis non actu exerantur, nisi sub Brumæ exitum; attamen iste humorum proventus, à quo illi pendunt, per omnem Hyemis decursum succrescens, avictior factus est ab ejus tempestatis frigore & effæcto læguore naturam debilitante, quo minus valeat in administrandâ corporis œconomia. Unde fit, ut qui in Æstate satis bene habeant, rarò tamen Hyemecos morbos effugiant, ad quos magis sunt proclives, *Podagram*, verbi gratiâ, *Asthma*, *Tusses*, &c. Atque hinc etiam ratio deducenda est, quare Peregrinatio in Regionibus magis Australes ita efficaciter eos morbos expungnet, quorum curatio in frigidioribus incassum tentabatur. Eorum, quæ de generali morborum Chronicorum causâ jam dixi, veritas magis adhuc patebit ab ingenti & quasi stupendo ac incredibili emolumento, quod ii qui morbis Chronicis plerisque, præcipuè verò *Phtisi*, laborant, ab Equitatione percipiunt, quod genus Exercitii Digestiones singulas invigorat firmatque, dum à continuâ corporis succussione calor naturalis re accenditur, & Organa secretioni deſtinata in munere depurandi sanguinis ritè fungendo promovetur: unde necesse est, ut sequatur Digestionum deperditarum quasi renovatio quædam, & è consequenti totius corporis Crasis optima.

Quocirca è rationibus jam allegatis satis eluceſcit, quod non in Podagra tantum, sed & in aliis quoque Chronicis morbis, ubi nullum Symptoma manifestum contra-indicat, *Herbas* ejusmodi *excalfaciennes* magnum omnino commodum adferre, cum sanguini ætatis calorem vel mediâ hyeme concilient: quamvis si æstivo tempore earum usui assueſcamus, melius præcavebunt mala ista, quæ adversa tempestas solet apportare. Et profecto si ad hyemis usque appulsum deferantur, quo tempore ingens humorum saburra accumulatur, periculum est ne serò nireis ad hoc Asylum confugiamus, & quod dici solet, *Μετὰ τὸν χειμῶνα οὐ μαχία*. Quamvis autem, ut supra fusius disserui, Podagra sibi habeat peculiare, ut non tantum non juvetur, sed & lædatur à Catharticis; tamen in aliis

Chronicis plerisque & Venæ-ſectio quoties opus fuerit repetita, & Purgatio ante sunt imperanda, quam Remediis corroborantibus & Digestivis hic à me laudatis opera danda est: ubi verò se æger his addixerit, in iis perseverandum est, nullis intercalatis Evacuationibus. Etenim hoc est firmiter retinendum, quod quoties cujuscunque morbi curatio Remediis Corroborantibus innitur, Evacuationes, qualescunque eæ fuerint, efficiunt prorsus. Denique non is sum, qui asseram, Medicamenta Digestiva jam memorata cæteris quibuscunque præstare: at verò dico eum, qui Remedium ad hanc intentionem satisfaciendam potentissimum invenire potuerit, longè majora in sanandis Morbis Chronicis præstare posse, quam ipse se posse existimaverit.

Istud verò iis omnibus quæ de Podagrâ sanandâ dicturus sum, præmittendum est, maximopere præ cæteris observandum, nempe quod *Digestiva* Remedia quæcunque, sive Medicamentorum apparatu, sive Diætâ, sive Exercitatione ea constant, haud obiter instituenda sunt, verum constanter atque omni adhibita diligentia assidue usurpanda. Cum enim in hoc morbo, uti etiam in Chronicorum quamplurimis, causa ejus in habitum, & novam quasi naturam transiverit, nemo sanus existimaverit leviculam aliquam ac momentaneam alterationem sanguini atque humoribus à quolibet sive remedii sive victus genere superinductam, curationis scopum posse attingere; at verò corporis habitus omnis aliò traducendus est, atque homo integer deinceps quasi novâ incude refingendus. Neque enim hic ita se res habet atque in morbo Acuto aliquo; ubi is qui modo athleticè ac pancreaticè valebat; de repente Febre correptus, ab optimo sanitatis statu in morbum periculosissimum, quasi rupto ponte, præceps ruit. Podagræ dispar admodum ratio: ubi quis per multos annos continuos Comestationibus, Comotationibusque intemperantiùs indulgens, solita exercitia intermittendo, desidiosa atque pigritia intabescendo, vel etiam nimio studio atque irremissa animi intentione, aliisque vitæ erroribus, id egit tandem quasi deditâ operâ, ut varia corporis fermenta pervertantur, atque opprimantur spiritus Animales (quæ Coctionis instrumenta sunt primaria,) unde humores præter-naturales coacervati erumpunt tandem, cum jam ad summum gradum exaltati fuerint, ac stragem edunt; Carnibus denique emollitis, & effæminatibus Articulis, unde humores illabentes promptius excipiunt. Atque ita demum alia quasi natura sensim superinducitur, pristina & naturali corporis œconomia eversa funditus & deletâ: Cum isti Paroxyſmi, qui hominum incautorum ac minus perspicacium oculos animosque soii ferè perstringunt & occupant, nihil prorsus aliud sint quam series & ordo symptomatum ab illa methodo pendentium, qua uti solet Natura in materia morbum committente foras pellendâ. Quamobrem operam ludit quisquis hoc illove sive medicamento, sive etiam regimine subinde in usum revocato, hunc morbum protelare satagit. Cum verò hic habitus tum in Digestionum omnium labefactione, tum & in amissione firmitudinis naturalis partium singularum præcipuè fundetur ac constet, utriusque malo occurrendum est; & tam Coctionum robur, quam firmitudo partium pedetentim reduci debet ac restaurari, pro modulo scilicet pristinae ac consuetæ corporis œconomia. Quantumlibet verò istud plene perfecteque fieri non posse videatur, non eo solum nomine, quod Habitus quicumque non nisi ægerimè in sibi contrarios transmutantur, sed etiam quod ætas senilis, quæ huic morbo ut plurimum comes est & sociâ, vehementer refragatur: tamen quantum vires anique sinent, tentanda est curatio, & prout æger propius ad hanc metam accedet, vel recedet longius, Podagræ tyrannidem magis minusve effugiet.

Atque

Atque porro animadvertendum est, quod Remedia *verruca* vel Digelliva, sive partem Medicam ea spectant, sive Diabeticam, in Pa. oxyfymorum præcipuè intervallis in usum revocanda sunt; idque quàm longissimè fieri potest à Paroxyfimo infecuturo. Neque enim sine magnâ temporis mora & pertinaci Remediorum usu Concoctionum omnium corroboratio, fermentorum corporis jam imminutorum restauratio, tantaque firmitas, quantum expetunt tum sanguis, tum viscera, senio adversante possunt acquiri.

Quantumlibet verò prosint hæc aliaque ejusmodi remedia, attamen hisce solis hæc corroborandi intentio satisfieri nequit; sed & earum etiam rerum habenda est ratio, quæ ad artem propriè medicam non spectant. Et certissimè voto frustrabitur is, qui in hoc aliove morbo Chronico omnem curationem Medicamentis solis absolvi posse autumat. Primum itaque ea in *Cibo Potuque* mediocritas est observanda, ut neque plus alimenti ingeratur, quàm ventriculus concoquere valeat, ac proinde morbo fomes subministratur: neque è contra, nimia abstinentia partes ea proportionè defraudentur, qua earundem robur & vigor debuerat sustineri, unde etiam magis debilitentur; quorum utrumque ex æquo nocet, prout tam in meipso quàm in aliis haud semel expertus sum. Ad hæc, ciborum qualitatem quod spectat, licet *Evrosia* per se considerata *diversitas* præferenda sint, attamen ægri palato est consulendum: quandoquidem observandum est, quod sæpenumero id quod ventriculus vehementer appetit, licet difficiliter coquatur, citius tamen à natura vincitur quàm quod facilioris concoctionis habetur, si ventriculo nauseam creet: at verò quæ *diarræa* habentur, idcirco parcius sunt comedenda. Unicâ etiam ciborum specie singulis passibus vescendum arbitror, cum varia carniùm genera simul ingesta plus ventriculo molestiæ faceant quàm unicum, quod omnia ista quantitate exæquat. De cæteris, dempta carne, pro libitu comedat, modo nec acria, nec sale condita sint, nec aromatis; quæ licet coctionem non leant, nocent tamen quatenus morbi fomitem exagitant.

Tempora quod attinet, Prandere tantùm expedit; cum enim lectus humoribus digerendis propriè dicetur, id temporis in cibis concoquendis non est infumendum. Non cœnent itaque, qui Podagræ sunt obnoxii; haustum tamen Cerevisiæ alicujus tenuioris liberaliorem sibi indulgeant: quandoquidem etiam Renum Calculo generant lo proclives fere sint tales; cujus concretio à liquore ejusmodi hoc tempore hausto multum impeditur, refrigeratis scilicet ab eo Renibus prolutisque.

Calor seu Diæta è solo lacte sive crudo, sive cocto, exulantibus cæteris omnibus, nisi quod penis aliquid semel forte in die adjiciatur, ab Annistretò viginti obtinuit. Profuit hæc quamplurimis præ cæteris hujusce morbi præsidis, quàm diu ne latam unguem ab ea discesserint. Quamprimum verò ad sanorum diætam, utut lenem mitemque, sese receperit, qui huic infueverat, Podagra confestim reversa ægrum pejus longè quàm antehac vexavit: labefactatis enim hac methodo naturæ principis, æger jam morbo pellendo magis impar redditur, unde & periculosus infestat & diuturnus. Qui igitur huic se methodo tradere cogitat, primùm seridè secum perpendat, num valeat per omnem vitam in eadem persistere: quod tamen fortassis penes eum non erit, utut propositi tenax fuerit: Novi enim Nobilem quendam, qui postquam per annum integrum solo lacte victitaverat, non tantùm sine offensione sed & cum summa voluptate; (quo tempore quotidie semel aut pluries deiecerat) sifente derepente alvo ac mutata corporis temperie, manente verò adhuc animi propensione, & ventriculo tandem ad lac nauseante, abfistere coactus est. Non-

nulli verò Hypochondriaci, crasso corporis habitu, vel qui alias liquoribus spirituosis diu multumque suevere, lactis uivum nullatenus ferre possunt. Interes emolumentum illud, perbreve ac fugax quod ex hac diætâ percipiunt illi quibus cum lacte convenit, hæc oritur, videlicet quòd non tantùm diæta sit simplicissima (unde nullus dubito quin jusculum Avenaceum, modo ventriculus illud ferat, idem præstare possit,) sed etiam sanguinem dulciorem mittoremque reddat, particulas in eo acriores contemperando: atque insuper, quod ego palmarium judico, cum lac alimenti genus sit Adultis prorsus impar, istam humorum turgescenciam sive virositatem reprimat, cui Podagræ ortum debet, eo nomine paucos illos quibus congruit, tamdiu à Podagra immunes præstat, quàm diu eo solo vescuntur, nec juvat ulterius. Cum enim Podagræ causæ originali ac primariæ nempe Concoctionum ac Fermentorum debilitati omnino contrarietur, longè magis hæc ratione obest quàm altera prodest. Quod cum minus perspectum fuerit, nonnulli incautiores in errores permagnos & planè exitiales inciderunt; dum morbi causæ Continenti, humorum scilicet calori & acedini, obviam ire satagentes, Concoctiones pellunderunt, & punctiones naturales prostraverunt omnes.

Liquores quod spectat, si, me judice, optimi sunt, qui neque ad Vini generositatem ascendunt, nec ad Aquæ debilitatem deprimuntur, cujusmodi sunt Cerevisia tenuis *Londinensis* sive lupulata, cum sive non lupulata; extrema ab utraque parte noceant. Primum de Vino, licet Proverbio jactetur, Vinum potans Podagrâ laborabis, & Vinum non potans laborabis Podagrâ; extra controversiam tamen est, & veris *podagræ* experimentis confirmatissimum, Vinum de facto officere. Licet enim prodesse credatur juvantis Coctionibus, quarum vitia causam Podagræ Antecedentem jamdudum statui; ratione tamen Causæ Continentis omnino obesse censendum est, humores scilicet, fomitem morbi, jam in prociectu stantes accendendo exagitandoque. Sed neque damus Vinum pro potu ordinario usurpatum Coctiones promovere, at potius subvertere dicimus, nisi in diu Vino assuetis. Quamvis enim calorem aliqualem in transitu imperiat, certissimum est tamen, fermenta corporis ab eo subjugari, & avocari spiritus naturales atque fugari: unde est, si bene conficio, quod Bibaces atque Nepotes isti malè feriat, Podagrâ, Paralyfi, *Hydrope* aliisque morbis frigidis ferè perimuntur. Adde, quòd jugis & immodica Vini ingurgitatio corpus ad instar corporum Fœminarum emolliat laxatque, cum liquores temperati partium omnium tonum roborent ac firmant: unde qui liquoribus tenuioribus semper assueverit, Podagram fere nesciunt. Notandum est insuper, quòd huic morbo maximè obnoxii Viri sunt, qui licet imminutam habeant concoctionem naturalem, tamen ex quadam sanguinis luxuriâ plus satis nutriunt, & incrementum sumunt ex materiâ quadam indigesta loco substantiæ sanioris & ritè compactæ. Hanc sanguinis luxuriam *Onosca* adauget magis, ac proinde tum novam materiæ saburram accumulât, tum etiam fomitem jamdiu repositum quasi subditâ face actu in morbum provocat. Huic accedat strui, quòd cum podagricorum sanguis isti qui è Pleuriticorum, aliorumque morbis inflammatoris laborantium pertusis venis extrahitur, persimilis sit, insanorum esset sanguinem jam *deperdit* ulterius spirituosis liquoribus, ceu ignem oleo, profitare. Neque tutius ex adverso liquores nimium refrigerantes in usum revocantur, cum hi Concoctiones prorsus dejiciendo & extinguendo calorem naturalem, majorem adhuc noxam inferant; non dolorem scilicet ut Vinum, sed ipsam aded mortem: prout experientia docet in iis, qui ad senium usque vicio libera-

lius indulgentes, aquam aut tenuiores liquores derepente cum Vino, & non ita diu post vitam cum morte commutantur.

Hic itaque Podagræ obnoxiiis in potu modus statuitur, ut iis utatur liquoribus, qui neque vel in maxima copia assumpti inebriare possunt, neque frigore suo ventriculum lædere; Huiusmodi est, ut dixi, Cerevisia tenuis nostras, & in aliis regionibus confici poterit ex multa aqua cum pauco vino permixta. Aquam puram crudamque & periculosam existimo, & expertus sum meo damno. Attamen satis commodè ab ineunte ætate potatur Aqua; qua hodieque longè major hominum pars sitim levat: inopia sua feliciores sunt illi, quàm nos nostra copia & luxu. Testes appello ingens morborum agmen quo corpora nostra hoc nomine diseruciantur, Podagram sc. Calculam, Apoplexiam, Paralyfin, &c. tum & vim animis illatam qua à nativa rectitudine transversum aguntur, dum adventitii talium liquorum spiritus, cum spiritibus Animalibus cogitationi formandæ inservientibus complicati, mentem nimium volatilisando perturbant, vana ac futilia loco rerum solidarum atque alicujus momenti subingerentes: atque ita demum ingeniosè Lepidos ac Dicaces, pro Sapientibus nos reddentes; inter quos eadem fermè differentia intercedit, atque est inter Substantiam & profus Nihil. Sed de his satis.

Jam verò quamvis sufficiat ei, qui Podagra mitius ac tantùm par intervalla laborat, vel Cerevisia tenui uti, vel vino diluitori, cum is morbi gradus tanti non sit, severiori regimini se subiciat; attamen cum universa corporis substantia in Podagram quasi degeneraverit, mitius quàm exoptet in profligando morbo promovebit, qui non à liquore fermentato quocunque quantumvis leni & tenui, in totum abstinet: cum hi omnes spiritus pungentes, & aliquem acridinis gradum in se contineant; & quod pejus est, quatenus fermento imbuti (perinde ac flores Cerevisiæ liquoribus inditi vim suam fermentativam toti massæ communicant,) humores fermentationi perpetuæ addicunt. Potus itaque Diæteticus ex ingredientibus vulgò notis & huic usui dicatis pro tali potu ordinario præscribendus est: modò non sit iusto fortior, quo haud multo minus periculosè accendantur humores quàm ipso vino; nec è contrà aquosior iusto, naturales seu etiones nimia refrigeratione prosterneans. Huiuscemodi Potus si ritè paretur selectis Ingredientibus istis quæ ægro mitius sunt ingrata, licet ad septimanam unam alteramve non sine aliquali fastidio ita jugiter assumatur, postea tamen perinde gratus & acceptus est, ac sunt alii liquores quibus quis maximè assueverit. Atque ab hoc potus genere non tantùm non imminuetur Appetitus, sed & augebitur: magis insuper naturalis & genuinus evadet quàm cum liquoribus fermentatis uti solet. Hoc insuper commodi accedet, quod qui huiusmodi ortum Diæteticum loco ordinarii hauriunt, liberius in cætero victu sibi possint indulgere, quàm cum Cerevisiam biberent, aut Vinum: cum errores in victu, (quos omnes penitus evitare pene supra humanam sortem est) hoc pacto aliquatenus corrigantur compensenturque. Quod verò omnium primum est, æger hoc modo sibi à Calculo præcavebit, qui Podagræ serè individuus est comes: cum liquores acres ac attenuantes quilibet, uti ad Calculum jam factum proritandum, ita ad eundem generandum etiam faciunt. Liquor sequens, utpote qui gustu ac colore jucundo est mihi maximè arridet, R. Sarsaparil. ℥vi. Lign. Sassafr. China, & ras. c. c. an. ℥ij. Glycyrrhiz. ℥j. Coq. in Aq. fontan. Cong. duobus per horam dimidium; deinde stent clausè super cineres calidos per horas 12. postea ebulliant ad tertiam partem consumptionem. Cum primum ab igne

amoveatur, infunde sem. Anisi ℥ß. Post duas horas coletur, & postea depuretur per residuum, & liquor clarus reponatur in lagenis vitreis probe clausis ad usum.

Hic liquor tum primùm commodissimè in usum trahetur, ubi quis à Paroxysmo convaluit; atque in eo perseverandum tam in ipsis Paroxysmis, quàm in eorum intervallis per reliquum vitæ cursum. Neque enim satis factum est sciviente adhuc morbo novis rebus studere, cum in ejusmodi aetate & motu inordinato natura vix ferre queat, ut liquores fermentati, qui vegetiores sunt ac magis spirituosi, cum alio merti ac spiritibus destituto commutentur. Eodem etiam tempore & Eleuarium prædictum usurpabitur; quod pariter deinceps tam in Paroxysmorum insultibus quàm extra eos quotidie est devorandum. Hujus calor Potus Diætetici aquositate quadantenus pensabit, sanguini & visceribus debitum caloris gradum concilians, sine ista agitatione, quæ excitari solet ab æstu liquorum fermentatorum.

Si quis objiciat eam vitam vix vitalem esse, in qua omnimoda tum à Vino tum ab aliis liquoribus fermentatis abstinentia observatur; respondeo perpendendum esse, an non longè miserius sit ac minus tolerabile diris inveterascens Podagræ cruciatibus (nam in mitiori morbo non hoc postulo) quotidie excarnificari, quàm huic soli liquori se adstringere; cujus usu continuato in cæteris esculentis fermè omnibus animo obsequi licet: ut jam non repetam, quòd & hic potus (uti cætera omnia) dulcescit consuetudine. Certè qui hunc morbum expertus est, modò Homo, non bipes fuerit pecus, nihil ambiget, in quam partem debeat concedere.

Quo non obstante, si æger vel à longo ac nimio usu liquorum inebriantium, vel ab ætate provectiore, vel denique præ nimia debilitate, cibos absque Vino vel quovis alio liquore fermentato nequeat concoquere, non vacat certè periculo eandem protinus ac derepente à vino depellere; qui quidem error haud paucis lethalis fuit. Prorsus itaque, si me audit, Apozema Diæteticum supra præscriptum abdicet, vel, si eodem uti statuerit, ei sensim assuescat, haustum vini in passibus ad tempus aliquod sibi indulgens, quasi Remedii loco potius quàm Diætæ, donec Decoctum illud familiaris evaserit. Vinum autem Hispanicum hic loci tam Rhenano, quàm Gallico omnino præferendum est, quæ posteriora, licet ventriculo pergrata sint, tamen exacerbandis humoribus & augendo morbi fomiti apta nata sunt. Adde quòd cum æquè serè cruda sint, & vix magis concocta quàm est nostrum Pomaceum, non perinde cardiaca sunt atque calida, ac res postulat. Atque hæc de Cibo Potuque præcipua dicta sunt.

Est & aliud, quod tamen parvi pendatur, magni tamen momenti est tam in digerendo morbi fomite, Paroxysmo adhuc vigente, quàm ad prohibendam ejusdem materiæ generationem extra Paroxysmum, nempe ut æger, maximè hyemis tempore, maturè lectum petat. Etenim post venæ-sectionem & Catharsin nihil æquè naturæ vires subruit ac noctu vigilare; quod quidem valetudinariorum quilibet expertus affirmabit, si seriò animadvertit, quanto alacrior vegetiorque exurgit, quoties se lecto temporius commiserit, quàm verò enervis est ac languidus, quoties ad multam noctem vigilaverit. Et quamvis res eodem recidere videatur, an citius seriusve quis lectum repetat, modò per tot horas eidem indulgeat, verbi gratia an hora nona cubitum eat, & quinta surgat, vel undecima cubitum eat & surgat septima; multum tamen interest, idque ob hanc, ut existimo, potissimum rationem. Interdum scilicet spiritus dissipantur, sive in corporis exercitio, sive animi, qui in minus rectè valentibus ita sunt infirmi ac debiles, ut

ut veiperi somni subsidio maturius opus habeant; & cum noctis appulsus æconomiae corporis quasi relaxationem quandam adferat, quæ diurno tempore à solis influxu vegeta conservatur, lecti calor, brumâ præsertim, solis vicem ut gerat necesse est. Manè verò spiritibus tam à prægressæ noctis quiete quam à lectuli calore refocillatis invigoratisque, præterquam quod dies superveniens firmitatem ac robur corporis toto conciliet diluculo surgere hoc tempore, licet horam unam alteramve à somno matutino detrahat; non ita altius Naturæ infligit, ac vigilæ vespertinæ ad horam unam vel alteram protrahat. Quamobrem istis qui Podagræ sunt obnoxii Author ego sim, hyeme præcipuè, ut lecto maturè admodum se committant, & diluculo exurgant, quantumvis somnus iusto brevior suadeat, ut diutius cubantes eundem adhuc venentur. Cum somnus qui ita diluculo capitur securæ noctis somno tantundem detrahat; atque ita tandem Naturæ vi illatâ, spretoque sapienti ejus instituto, noctem pro die quis habeat, diem perversus pro nocte.

Quinimo animi tranquillitas omni ope stabilienda est: cum perturbationes omnes, si repagula semel effringant, ad solvendam spirituum, qui sunt Digestionum instrumenta, syllasin, ac proinde ad Podagræ incrementum multum faciant. Prudenter itaque secum mediletur æger mortalitatis suæ conditionem, nec se earum, quæ eam sequuntur, molestiarum exortem stultus opinetur: sive enim sui ipsius, sive aliorum culpa hanc animi ægritudinem pariat, non poterit unquam mundo leges dare, qui nemini hæcenus, quantumlibet demum potens aut sapiens fuerit, semper morem gessit; neque ita cuiquam semper ex animi voto cedebant res omnes, ac vana mens inoponderat, at derepente inter rerum apparatus animam agens humane fragilitatis specimentandem edit, immeritò se brevi vitæ fructu spolians. Idem etiam incommodi sequitur nimiam animi ad studia & res serias applicationem: Cum enim huic morbo præ cæteris quibuslibet Melancholia vulgò dicta comes semper adhaereat, qui ei sunt obnoxii, spiritus Animales diu multumque cogitando, etiam non adhibito artificiali librorum adminiculo, fatigare solent atque obruere, hoc ipsum ita valdè ac nimio opere agentes, ut corporis æconomia integra amplius conservari nequeat: Quam ob causam ut mihi videtur, hic morbus perpaucos Inspicientes (me excipiat qui volet) occupavit unquam.

Cæteris verò omnibus, quæ ad impediendum humorum indigestionem (quam ego primariam Podagræ causam constitui) & ad sanguinem idcirco corroborandum, ac firmitudinem partibus conciliandum faciunt, *Exercitium* corporis facillè palmam præripit. Animadvertendum est autem, uti supra monui, quòd cum in hoc morbo, etiam magis quam in Chronicorum quovis, totius corporis Habitus immutari debeat, exercitatio corporis nisi quotidiana fuerit, nihil juvabit: hujusmodi enim exercitatio per vices intermissa, uti nihil ferè confert ad immutandum habitum corporis ab inertia atque indulgentiâ jam languescens & effeminati, ita fortassis & nocere possit, Paroxysmum accersendo, ubi quis jamdiu ab ea desueverat. Hoc verò exercitium vehemens non sit oportet, tale verò quale Senibus competit, qui Podagræ subjecta sunt magis usitata. Motus enim corporis iusto vehementior nimium dissipat, & è consequenti Concoctiones læsit; quando exercitatio moderata ac perseverans eisdem firmet. Quantumlibet hoc durum videatur homini, qui præter senium & corporis ad motum ineptitudinem, & socordiam huic præsertim malo quasi connaturalem, dolore insuper mactatur, tamen si hoc omittatur, nihil ex hæcenus inventis quicquam proficiet. Utque Paroxys-

morum intervalla sine jugi corporis exercitio magna esse non possint, ita etiam ad Calculi generationem talis erit proclivior, qui quidem plus habet & periculi & cruciatûs quam ipsa Podagra.

His adde, (quod magnum pondus habere debet) materiam *tophaceam* à longa requie admodum auctam iri in Articulis corporis, maxime verò Digitorum, ita ut tandem omni motu priventur. Utut enim fidenter asserant nonnulli horum tophorum, materiam nil aliud esse quam sanguinis *Tartarum* ad articulos transmissum, facillè tamen conflagit cuilibet rem paulò attentius perpendenti, quòd dum magna vis materię inconcoctæ Podagram facientis in Articulos quosdam depluit, & partes vicinas diutius tumidas reddit, ut partium harum virtus assimilativa sufflaminetur, partim à suffocante obstructione quam in eis pariter hic humor, dicta materia generetur, quæ à calore doloreque articuli in hujusmodi substantiam cogitur: atque indies augetur, tum carnem tum cutim articuli in propriam naturam vertens; quæ jam nuda jacet, aciculâ, ad instar *Cretæ, Ocul. Cancr.* aut similis alicujus rei, extrahenda. Jam verò hoc malum ab exercitio quotidiano præcavetur, à quo oritur debita humorum Podagram generantium, qui unam aliquam partem libenter occupant, distillatio per omne corpus. Unde sit, uti ipsemet expertus sum, quòd exercitatio longa & quotidiana non tantum non officit generationi tophorum, sed etiam tophos veteres & induratos solvit, modò non eo usque invaluerint, ut cutim extimam in suam substantiam mutaverint.

Exercitii genus quod spectat, *Equitatio*, quoties nec grandior ætas, nec Calculus intercedant, reliquis longè præferenda est. Et sanè diu multumque mecum reputavi, quòd si cui innotesceret Medicamentum, quod & celare vellet, æquè efficax in hoc morbo, ut in Chronicis plerisque, ac est *Equitatio* constans & assidua, opes ille exinde amplissimas facillè accumulare posset. Hac si juti non liceat, vestio frequens in curru ferè eodem recedit. Atque in hoc saltem Podagra laborantibus plerisque bene est, quòd opes quæ luxuriæ, unde pullulavit morbus, instrumenta erant, facultates curru habendi subministrant, quo hac saltem exercitatio specie fruuntur, cum altera frui nequeant.

Observandum est autem, quòd *Exercitatio* in aere salubri longè ea præstantior est, quæ in minus salubri peragitur: ruri scilicet potius quam in urbe, ubi aer vaporibus à variorum Artificum officinis exhalantibus est repletus, & ædificiorum densitate constipatus; qualis est in *Londino* hoc nostro, urbe, quantum certò scimus, omnium quæ in toto terrarum orbe sunt, spatiosissima. Quantum verò intersit, an quis ruri, an in urbe se exerceat, Podagricorum quivis statim persentiscet.

Quod *Venerem* attinet, is quis tam Podagra quam senecta laborat (quandoquidem jam iam ea spirituum copia destitutus est qua Concoctiones promoveri debuerant, & per consequens absque hac clade adventitia articulos & reliquas partes adjacentes plus satis laxatas habet & debilitatas) æquè improvidus meo judicio foret si ejus lenociniis indulgeret, atque ille qui cum longum iter emetendum suscepit, Viaticum omne prius abliguriret quam se viæ committeret. Quinimò præter malum quod sibi accersit, languidiora ævi jam fatiscens desideria non colubens, maximo illo Privilegio fruendi Jubilæi, quod speciali atque eximio naturæ munere Senibus conceditur, se abdicat, qui jam in ultimâ vitæ scena ab eorum libidinum impetu, quæ, ceu tot rabidæ feræ, eorum per juventam omnem diu noctuque quasi laziabant, tandem aliquando sunt emancipati: cum horum appetitum expletio nullo modo longum illud malorum agmen, quod eam vel comitabatur vel insequabatur,

penfaret unquam. Atque hæc de Regimine.

Quamvis autem hujusmodi Regula tam Dietam quam cæterum regimen spectantes, si ab homine Podagræ obnoxio religioſè obſerventur, cum ab enormioribus morbi inſultibus præſervare queant, atque iſtam ſanguini & partibus ſolidis firmitatem conciliare, quæ ab illâ malorum Iliade unde morbus non ſolum ſupra humanæ patientiæ vires, ſed & funeſtus tandem redditur, eundem immonem præſtare poſſit; non tamen efficiunt ut non poſt quædam intervalla, maximè exeunte hyeme, Podagra quandoque tentetur. Licet enim æſtivo tempore dam tonus vigorque ſanguinis à Solis calore excitatus fuerit & in ſtatu conſervatus, & pariter debita humorum per poros eliminatio pro voto ſucceſſit, omnino oportet ut cœdiones longè meliùs quàm hyeme celebratæ fuerint; tamen cum appetente brama & ſanguinis robur fuerit imminutum, & perſpiratio per cutis poros impeditior, neceſſe eſt ut ingens materiæ indigeſtæ colluvies ſit accumulata, quæ tandem diuturna mora in ſpeciem prorumpet, propriis ſe exerens ſymptomatis & Paroxyſmum inducens, quamprimùm vel ab humorum motu ab acceſſu Solis propiore, vini potatione, exercitio vehementiori, aut alia cauſa evidenti quacunquæ antea derur.

Ex jam dictis liquet eum qui hujusce morbi curationem molitur, id negotii ſibi dari debere credere, ut totius corporis habitum immutet, atque illud ad priſtinam conſtitutionem reſingat, quantum per ætatem & reliquas circumſtantias fieri poſſit; quod in Paroxyſmorum interſitiis, non in ipsis Paroxyſmis anitendum eſt. Cùm enim morbi ſomes non ſolum generatus, ſed & in articulos jam ablegatus fuerit, ſerò nimis vel ejuſdem mutationem vel eliminationem per alias vias conabimur: cùm non alia methodo foras ejiendus ſit, quàm ea quam natura præmonſtrat, cui ſoli permittendus omnino eſt: Quod & in Febrium Intermittentium Paroxyſmis uſu venit, quas eodem cauſam remediis non oppugnamus niſi æſta prius conſopito. Nec abſurdus quis in extingueendis harum febrium, calore ſcilicet, ſiti, inquietudine, aliſque ſymptomatis, anxie operam locaverit, quàm exiſtimaverit aliis ſe Podagram ſanare, cum in Podagræ ſymptomatis tantùm coercendis labore; quum tantum hoc tempore à curatione morbi abſcedat, ut eandem aliquatenus impediatur ac remoretur. Quando enim magis ægri dolores lenit, tantò magis humorum concoctioni adverſatur; quantoque claudicationem arcet, tanto materiæ morbiſicæ expulſioni officiit. Adde quod quanto paroxyſmi furor ac acies retunditur, non ſolum tanto diutiùs affliget, ſed & brevius erit ſpatium interjacens, & minus etiam liberum ab omni gradu ſymptomatum, quibus hic morbus funeſtatur. Quod nemo inſiciabitur, qui diligenter trutinaverit, quæ ſuprà in hujusce morbi hiſtoria edifferui.

Quamobrem licet nihil magni in Paroxyſmo tentandum ſit, niſi quòd iſtis ſymptomatis occurrendum eſt, quæ falſa medendi methodus quandoque parturit; tamen cùm omnes uno ore fateantur morbum huncce ab humorum copiâ & exuberanti plenitudine naſci, ægro fortalle conducet à carnibus per aliquot dies, ubi primùm à morbo corripitur, abſtinere, & harum loco ſimplici juſculo Avenaceo uti, aut alio pari alimento; cujuſmodi diæta tenuis materiæ morbiſicæ imminuendæ multum conferet, & naturæ opportunitatem ſubminiſtrabit, quæ eandem ocys digerat. Cùm verò ingens ſit corporum aliorum ab aliis diſcrimen, quibuſdam abſtinentiam à carne non ferentibus, ſtatim verò ab eâ ſpirituum animalium æſtæ, animi deliquio, aliſque ſymptomatis, quaſia ſæminis Hyſterica Affectione laborantibus accidere ſolent, correptis; iſtos non tantùm non juvabit, ſed & lædet, & diutiùs à

carnibus abſtineant, quàm ventriculus earum uſum averſetur: quod ut plurimum non excedit primum aut ſecundam diem eorum Paroxyſmorum particularium, qui omnes ſimul juncti integram Paroxyſmum, ut ſuprà innotuit, conſtituunt. At verò ſive tardiùs ſive ocys quis carne veſcatur, ſerò cavendum eſt, ne urgente morbo majore copiâ utatur, quàm quæ ad naturam ſuſtentandam neceſſaria ſit, nec minore cura opus eſt in assignanda victus qualitate. Namque ut ſemper in Paroxyſmorum intervallis, ita præcipuè Paroxyſmo jam præſente, æger ſummopere curare debet, ne quid vel in quantitate vel qualitate ſive potus, ſive ciborum peccetur. Neque in hoc ſolo, ſed in alio omni Regimine, de quo ſuſius egi in intervallis obſervando, cautela haud vulgaris adhibenda eſt. Et licet tam dolor quàm magna ad motum inhabilitas, exercitio, quod ego præ cæteris omnibus laudavi, contra-indicare videantur, tamen & hic labor exantlandus omnino eſt. Quamlibet enim in Paroxyſmi initio ægro impoſſibile videatur ut latonem in curru, multò minus ejus motum ferre queat, attamen ſi id tentaverit, non ita diu poſt ſentiet ſe minus à tali motu dolere, quàm cum ſe in cathedra domi contineret. Id inſuper accedit emolumentum, ſi ad horas aliquot tam manè quàm poſt meridiem in curru veſtus fuerit, quòd cùm domi toto die federet, noctem ſerè inſomnem ageret, jam dolorem ſomno ad multam noctem fugare poterit; cùm exercitatio permodica Podagra laborantem eoſque delatet, ut in ſomnum dilabatur. Adde quod eadem exercitatio Calculum, quem vita deſes ac iners ut plurimum accerſit, quadantenus præcavebit. Quod verò maximi momenti eſt, à jugi ac pertinaci exercitio occurreretur totali Artuum ad motum impotentia, quæ haud paucis accidit poſt Paroxyſmum unum alterumve diuturniorem, contractis ſive poplitum, ſive calcaneorum tendinibus: dum enim in cruciatu longiore quieti indulſerint (maximè crura nolentes extendere quoties dolor genu occupaverit) tandem crurum ac pedum motu per reliquum vitæ tempus orbati ſunt, tam in Paroxyſmorum interſitiis quàm in ipsis Paroxyſmis, quos non ita tamen effugiunt. Quia imò in iis Senibus quorum Concoctiones admodum vitiatæ ſunt, & qui à morbo per multos annos affligente ipſam corporis ſubſtantiam quaſi in Podagram habent converſam, nihil minus ſpectandum eſt quàm ut morbus ſine exercitio ad digeſtionem perducatur unquam: cùm enim morbus naturam viribus ſuperet, ſæpe moriuntur à languore atque ægritudine quæ ſomitis morboſi copia concoctionem reſpuentis apportat, & ab hac materia inconcoctili, quæ nullo modo poteſt aſſimilari, tantum à veneno enecantur.

Attamen non obſtantibus iis quæ de exercitii utilitate in Podagræ Paroxyſmis dicta ſunt, ſi tamen æger præ nimia Paroxyſmi atrocitate primo ſtatim inſultu quaſi proſtratus fuerit, (quod iſtis ſerè uſu venit in quibus Podagra jam *æxulu* ſuam attigit, nec adhuc à multorum annorum decurſu mitigata eſt) hoc in caſu ſi æger cubiculo includendus eſt, è re erit ut etiam lectulo ad primos dies aliquot, donec ſcilicet doloris vehementia remiſerit, idem includatur: etenim lectulus exercitii defectum aliquatenus ſupplebit; cum ejus uſus continuus materiæ morbiſicam potentius digerat paucis diebus quàm excubatio aliquamultis, maximè incipiente morbo, ſi modò æger abſque leiſothymia aliſque malis ſymptomatis à carnibus abſtinere queat, ſolo juſculo Avenaceo, Cereviſia tenui & cæteris ejuſmodi contentus. Veruntamen haud omittendum eſt, quod ſi Podagra jam inveterata fuerit, atque æger ad animi deliquia, ventris tormina, diarrhœam, aliæque hiſ ſimilia ſymptomata propendeat, vix Libitinam evitabit ab aliquo Paroxyſmorum jugulatus.

tus, si non exercitio utatur, idque in aere liberiore ac perflabili loco; quod diligenter animadvertendum censeo, quando magnus Podagricorum numerus iis symptomatis jam perierit, quibus hæc in cubiculo, & præsertim in lecto incarceration eisdem obnoxios fecerat, qui non ita maturè fato concessissent si molestiam venerationis per majorem diei partem devorare voluissent. Licet enim qui unico artuum dolore fatigatur, se cubiculo possit includere, tamen qui loco doloris acerbissimi, ægritudine, aliisque symptomatis prædictis laborat, talis idem imitando, se in vitæ discrimen conjiciet. Et quidem bene nobiscum agitur quod quoties dolor ita vehemens est ut æger motum tolerare non valeat, neque eo admodum opus habeat; ipso dolore, quod amarissimum est naturæ remedium, ægro de vitâ prospiciente.

Jam verò quod attinet Podagræ Symptomata, iis occurrendum est à quibus æger in Paroxysmo de vitâ periclitatur. Horum maximè familiare est ventriculi debilitas ac languor, cum ventris torminibus tanquam à flatu, quod iis accidit qui vel jam à multis annis Podagræ obnoxii vixerunt; vel iis qui licet non ita diu eadem laborantes, hoc tamen mali invitarunt præpropere; liquores spirituosos cum tenuioribus & multum refrigerantibus, repente commutantes; vel *Emplastra repellentia*, aliaque Medicamenta refrigerantia partibus affectis ad leniendum dolorem admoventes, unde morbi causa materialis, quæ in artus debuerat deponi, in viscera rejicitur. Multa egomet expertus sum in postremorum annorum Paroxysmis ad mitigandum hoc symptoma; nihil verò æquè votis respondit ac *Vini Canariensis* haustulus sobinde deglutitus, languore, atque ægritudine urgentibus; neque vel Vinum Gallicum rubrum, vel Theriaca Andromachi, neque aliud quodlibet è Cardiacis mihi hæcenus notis pares habet vires. Sed neque vinum hocce, nec Cardiacorum aliud quodlibet ægrum, si exercitio non utatur, omnino servare posse existimandum est.

Sin autem gravius aliquod symptoma inducias haud ferens, ex retrocessu materiæ Podagricæ subito ingruat, & mortem ægri minuetur; neque vino neque exercitio supra laudatis fidendum, verum hoc in casu, modò non caput, at partes vel naturales vel vitales ejusmodi malum impetat, ad *Laudanum* statim confugiendum; nempe *laudani liquidi gutt. xx. haustulo aq. Epidemica immista propinentur*, & in lecto ad quietem æger se componat.

Quod si materia Podagram committens, quia non jam in artus fuerit eliminata, *Diarrhæam* induxerit, modò ea Paroxysmi singularis Crisis non fuerit, & *Laudano* jam laudato, & exercitio omniummodi (hoc enim imprimis ad *Diarrhææ* curationem obeundum est) non obstante, alvus nihilominus diutius fluat, ægritudine, torminibus ventris, &c. accedentibus; unicum, quod scio, remedium est, ut *Sudor* provocetur methodo & medicamentis huic usui destinatis; quod si fiat ad biduum triduumve mane & vesperi, per duas tresve horas continuas, sistetur ut plurimum *Diarrhæa*, & morbi fomes magnâ vi in artus detonabit. Hac ego methodo aliquot retro annis meæ vitæ consului, postquam me in hoc malum à potatione aquæ frigidæ pro ordinario potu, imprudens conjeceram; idque posteaquam Cardiacorum & Adstringentium varii generis opem frustra imploraveram.

Est & aliud symptoma non perinde crebrum, quod tamen aliquoties ipse vidi, *Metastasis* scilicet materiæ peccantis in Pulmonum lobos; quoties nempe *Tussis Brumalis* à frigore tempore Paroxysmi suscepto, materiam sensim in Pulmones allicit, Artus interim, ob translationem materiæ morbificæ in aliam regionem, vel omnino, vel tantum non, tam

Tom. I.

à dolore quam à tumore liberatis. Uno hoc in casu Intentio Curativa non ad ipsam Podagram dirigenda est, at verò hoc symptoma pari modo tractandum est, quo *Peripneumonia absoluta*; *Venæsectione* scilicet repetitâ, cum dietâ & remediis refrigerantibus ac incrassantibus, cum sanguis, in hoc symptomate præcipuè, extractus *Pleuriticorum* sanguinem priorsus referat. Purgandus est insuper æger inter venæsectiones Potionibus lenientibus, quibus hæc colluvies in Pulmones illapsa possit amandari. Sudoris autem provocatio, quam vim cunque habeat in morbi fomite super Artus deturbando, hic tamen non tantum non prodest, sed & obest, materiam, pulmonibus impactam indurando; unde generantur *abscessuli*, & tandem ægri mors certissima subsequitur.

Hic porro notandum, quòd *Podagrici* serè omnes, postquam cum hoc morbo diu consilixere, *calculorum* sint obnoxii, proindeque vel statu vel declinatione sæpius, paroxysmi generalis *Nephritico* dolore laborare soleant; idque cum magno agrorum non tantum cruciatu, sed & virium dispendio, cum jam plus satis atritæ fractæque eæ fuerint. Hoc in casu posthabitis quibusvis aliis remediis liquoris *possetici*, cui *rad. Althææ* ℥ij. incolle fuerint, *Congium* unum quam citissimè devoretur, & sequens *Enema* injiciatur.

℥. *Rad. Althææ & lilior. an. ℥ij. fol. malvæ, pærietar. branc. Ursin. & flor. Chamemel. an. M. j. sem. lin. & fenug. an. ℥b. Coq. s. q. aq. ad Bib. Colaturâ dissolv. sacchar. Culinariis & syr. dialthææ an. ℥ij. Mf. f. Enema.* Quam primùm per vomitionem æger, totum reddiderit quod per os ingestum fuerit, ut etiam *Enema* rejecerit, *laudani liquidi* satis magna dosis propinetur, viz. ad gutt. xxv. vel *pil. Matsabei. gr. xv.*

Remedia Externa si quis quærat ad leniendum Podagræ dolorem accommoda, nulla mihi hæcenus cognita sunt (licet plurima tùm in meipso, tùm in aliis expertus fuerim) præter Refrigerantis & Repellentia, quorum usum jam supra docui periculo haud vacare. Et sidenter assero, multâ & longâ observatione suffultus, maximam partem eorum qui Podagrâ perisse putantur, non tam ipso morbo quam sublesta atque indebitâ medicatione fuisse peremptos. Si quis autem Remediorum externorum, quæ pro Anodynis indubitatis habentur, virtutem probare velit, non solum sibi faciat eadem sub declinatione Paroxysmi particularis (quo tempore dolor jam sponte suâ cessurus est) applicando; quin potius sub initio Paroxysmi ista usurpet; & statim edocebitur quàm ficulneum sit illud auxilium, quàm vana spes; cum hæc Epithemata nocere quandoque possint; prodesse nunquam. Quâ de causâ egomet jam à multis annis nulla remedia externa adhibui. *Pullicula* ex pane simlagineo cum Croco in lacte cocto, addito postea Oleo Rosaceo in pauca quantitate, mihi olim præ cæteris profuit, quæ tamen in Paroxysmi initio nihil prorsus juvabat. Si igitur dolor admodum sæviat, æger rectius sibi consulat se in lecto continendo donec is aliquantisper remiserit, quàm Anodynis utatur: attamen haud abs re fuerit *Laudani* paucillum vesperi sumere, si dolor patientiam multum viuat, aliter melius omittetur.

At verò cum in externis hujusmodi Remediis jam sim, omnino aliquid mihi dicendum est de Musco quodam Indico, *Moxam* vocant, nuper magni nominis in Podagræ Curatione, si nempe pars affecta eadem accensâ leviter ustuletur. Quamlibet hoc Remedii genus *Indis Orientalibus* acceptum referatur; atque *Europæis* universum omnibus pro incognito habeatur, attamen constabit antiquioris id esse ævi etiam apud nos, illi qui *Hippocratis* effata jam ante annos bis

mille

met, tum alii plurimi naufragium fecimus; atque in super optimam quæ hæcenus innotescit, methodum prænoutraverim. Non his majora promitto; quamvis à longa cogitationum serie, quas huic rei impendere tantum non sum coactus, inducar credere, ejusmodi Remedium quandoque inventum iri. Quod si unquam acciderit, inscitiam suam Dogmaticis exprobrabit, atque exinde liquebit, quam insigniter tam in dignoscendis morborum essentiis, quam in medicamentis quibus eos aggrediuntur, hallucinentur. Cujus rei exemplum satis luculentum habemus in reptione summi illius ad *Febres intermittentes* Specifici, *Corticis Peruviani*. Per quot jam sæcula homines quique solertissimi ingenia exercuerant in investigandis harum Februm causis, quibus praxim quilibet aptavit Theoriæ à se excogitatæ optimæ respondentem? Quomodo verò hæc Medicationes Theoremata valebant defendere, ex iis constat, quorum adhuc recens est memoria, in quibus varias Intermittentium species in variis humoribus in corpore redundantibus collocantes, Curationem ad humorum istorum alterationem atque evacuationem dirigere solebant. At quam inauspicato id egerunt eorum in his conaminum frustratio, præcipuè verò hujus *Corticis* usus felicior, palam faciunt: cujus ope nos nunc temporis tum humores hujusmodi omnes, tum etiam Dietam & regimen quodcumque susque deque habentes, ac nihil nisi methodum pulveri exhibendo debitam observantes, scopum rectè attingimus; vix ab illo aberrantes unquam nisi ægrum, lecto sine ulla necessitate ad dicimus, dum in ejus usu est: Tanta tamen est hujus remedii vis, ut non obstante eo incommodi, quod

scilicet Febris à lecti calore plus quam erat opus intendatur, ægrum nihilominus ad sanitatem ut plurimum reducat. Interea donec hæc Podagræ Curatio Radicalis comperta fuerit, quod Medicos omnes, me præ cæteris, optare fas est; hanc meam qualemcunque opellam boni consilii. Quod si minus eveniat, hominum mores ita probè perspectos habeo, ut non multum fallar; & officii mei rationem ita calleo, ut animo neutiquam cadam. Et si lævissimi isti cruciatu, impotentia ad motum, cæteraque corporis mala, quæ ego per maximam vitæ partem sum perpeclus, (unà cum damno rei familiaris quod sustinui, à Medicina faciendâ toties adversa valetudine avocatus) alii quietem & *avæque* pessimè comparare, erit unde me fructum aliquem miseriarum hujus generis, quas in hac vita toleravi, in aliam migrans percepisse existimabo.

Ex paucis hisce Clarissimi Sydenhamii paginis, satis manifestum est, quid de Podagra in genere, ejusque curâ legitimâ, quæ in solis Palliatis posita est, sentiendum veniat. Verùm specialius quid circa hunc Morbum, aliasque omnes Affectiones de ejusdem naturâ participantis, aut exinde ortas, abundè reperitur in Clariss. Musgrave Tractatibus de Arthritide Symptomatiçâ & Anomala; Quos propterea, pro pleniori hujusce Egritudinis cognitione, illis inserere visum est. Nec instituto nostro grandior illorum moles impedimento esse debuit; sed potius incrementum, quod sic scilicet cumulatior thesaurus Docto Lectori offertur fruendus. Veniat itaque primo

GUILIELMI MUSGRAVE

Med. Doct. Incltyti,

MEDICORUM LONDINENSIIUM COLLEGII,
& Regiæ Societatis Socii

DE ARTHRITIDE SYMPTOMATICA Dissertatio.

P R Æ F A T I O.

Quotcumque inspexi de *Arthritide* scribentes, in eo sunt ad unum omnes, & quidem elaborant; ut tantummodo Morbi istius, quæ *Exquisiti*, *Genuini*, *Legitimi*, suoque ordine *Primarii*, Doctrinam excolant, & Disciplinam edant: Ea videlicet Illius *Notitia*, quæ ex Ipsa manat, vel elicitur, contenti: de *Larvata*, sive *Symptomatiçâ Arthritide*, num quæ sit, aut qualis, aut quanta, aut quomodo à se diversa, aut *Arthritida Primigeniam* quàm *Mimicè* & quantum imitetur, (etiam si hæc ad Illam illustrandam exponendamque adprimè conferunt,) parùm, vel minimè solliciti.

Quid ab His Hominibus studeatur, & in isto genere quousque proficiatur, non est hujus Instituti, exquirere. Impræsentiarum Nos, Experientia Duce & Præside, proponimus, In iis Affectionibus, quæ *Podagra* & *Arthritidos* Regularis Appellatione passim insigniuntur, explicandis suandisque, (ut, à Medico quod suscipitur Negotiū, luculenter id tractetur; & ad Ægrotorum Commodum & Sanitatem, quod amplissimum fieri possit, id demum agatur) primum, in *Arthritida Primigeniam* & *Symptomatiçam* Earum Divisionem; tum *Symptomatiçam* in suas Partes Distributionem, constantissimè ante omnia reliquisimèque conservari.

Quanto Ille, & quàm dignè, Risu exciperetur, qui, dum Artem exercere professus sit *Gemmarum*, omnes illos, quotcumque circumferantur (ita vulgo nominati) *Adamantes*, tanquam *legitimos* & *veros* testimaret; atque adeo acciperet? Annon *Artificem* potius deceret, quid *Adamanti legitimo* proprium sit, investigare; eoque posito, tanquam *Regula* & *Norma*, de *Pseudo-Adamantibus*, & Eorum à *Vero* dissimilitudine & discrepantia judicare? Nonne etiam delectaret *Falsorum* Varietatem, magnam utique & multiplicem, ut à *legitimo* Alii quàm longissimè removentur, Ementiti, factivi; ut ad eum Alii propius accedunt; Alii *Colore* translucido equiparant; Alii *Duritie* tantum vincuntur, à *Vero Adamante* non

gus illi Primario, quo (directè vel obliquè) Ortus ejus promoveretur, refert acceptum: Itaque tum Morbi, unde fluxit, Primarii; tum Arthritidos, quam æmulatur, exquisitæ, de Naturâ, tanquam Hybrida, participat.

IV. Symptomaticæ, quas hoc Terrarum Tractu vigere comperimus, sunt ex Rheumatismo Arthritidis, ex Chlorosi, & Mensibus suppressis, ex Hydrope, Melancholiâ, Scorbuto, Lue Venereâ, Asthmate, Febre, Dolore Colico, Affectibus Cutaneis: Per plures sanè, dignæque omnes quæ in Luciani Drama prodeant Τραγικοδύρα: quarum tamen Catalogum haud dubiè angebit Industria Posterorum.

His affecti, eos qui in Arthritide sunt Exquisitâ, Numero videntur, (si rectè calculum ponas,) exæquare; imò quidem, (mea sic est Ratio,) vincere: Ut Damonio Nostro Arthritidos Pars Dimidia, sine ullâ dubitatione, sit hodiè Falsa.

V. Symptomaticarum Ratio generalis in eo locari reperitur, quod, cum Morbi sunt ab Arthritide Primigeniâ diversi, & intervallo quodam distantes, Stationes suas Primarias relinquunt, & erga Arthritidem moventes, ei sensim appropinquant: Simili ferè modo, ac, in Hypothesi Copernicanâ, Planetæ Apogæum (sivè Punctum illud Ellipseos, quod est à Sole remotissimum) deferentes, versus Solem inclinant; donec Hypogæum (sivè Punctum Ejus quàm proximè Solem) pertigerint.

De Appropinquandi Modo ut ritè cogitemus, non solum ex Arthritidos Primigeniâ Symptomatis aut pluribus acceptis, aut diutius servatis, is existimandus: Næ hoc, utrumque, Judicium fallax, & incertum: Imò potius à Primario plus minùs exuto, [ut in sequentibus patebit] addiscendus. Verùm enim verò Primarii Exuvie Simul cum usurpato Arthritidis Primigeniâ vultu, Symptomaticas omnium certissimè commonstrant.

Specialis Harum est Conditio, quòd à Stationibus Primariis quòd celerius, & quòd longinquius, ejusdem Classis Symptomaticæ descedunt, eò rariùs ad Eas revertuntur: hoc est, quòd plura Morbi Primarii Symptomata deposuerunt, eò insolentius resumunt; eò celerius Arthritidis Puræ Symptomata usurpant; eò constantius retinent.

VI. Secum Dissentiunt Symptomaticæ si Earum Externa respicimus; quòd Aliæ, in Partu difficili, eduntur; Aliæ, à Primigeniâ ægrius aliæ libentius, decedunt; Aliæ ad Parentem citò regrediuntur; aliæ vix unquam, aut nè vix quidem: Aliæ sæpius; aliæ rariùs, Παροξυσμα.

Harum autem Paroxysmos si attenderimus, sunt illi profectò longi, breves; acerbi, mites; abnormes, idonei; continui vel intercisi; eadem planè varietate inconstantiæque, quæ sunt Arthritidos exquisitæ Paroxysmi: Et Reliquias, sive Fructus, habent (sicut Illi) sive cujusque Ferocitati & Magnitudini, plerumque respondentes.

Partis istam Diversitatem facit diversa Primario-rum Indole, & in Arthritidem Propensio: Nam, quòd cujusque Primarii Materia virus Arthriticum magis refert; & Materie Arthritidem facienti, quòd plus favetur; eò certè vividum magis Arthritidos Simulacrum, eò magis solidum emergit Exuvium. Et è contrariò.

VII. Sed, (quæ cum primis ad exponendas hæc Symptomaticas, conducit Differentia;) Alia improprie, & ex Vulgitantium Opinione, sic appellatur: Quippe quoniam Paroxysmos, ad Normam Arthriticam formatos, & compositos, habet omnino nullos; nec Materiam, ei quæ est Arthritica, (quantum ex utriusque signis judicare licet) ullâ ex parte comparem. Hujusmodi Una est; quæ Rheu-

Tom. I.

matismo superat; quæque Symptomaticarum Noëmine, quoties de iis verba fecerimus, à Nobis eâ re excluditur. Alia magis proprie dicta; quæ Morbo alicui Primario manifestè & palam inprimis, Primigeniâ ritu, per se vel aliunde stimolata, & adjuncta, Paroxysmos celebrat.

VIII. Illa etiam duplex est; Altera Generatione, quæ dicitur Æquivoca, procreatur. Gravi quodam Morbo laborat Æger; eoque partim, vel penitus subacto, Natura, sui demum juris & vegetior facta, Miasma Arthriticum in sanguine occultum, sanguinem & quicquid intus virium est depascens. [maximè verò si Pharmacis ea proritetur] ad ἄρρωσιν appellit; itaque (præter spem & expectationem omnem sæpè) gignit Arthritidem. Hoc pertinet Arthritis ex chlorosi, & ex Hydrope: quæ quidem, accuratè si dixerimus, Secundaria potius quàm Symptomaticæ, censentur; uti infra ostendetur.

Alterâ, quæ ἁπλοῦς Symptomaticæ, eandem cum Primario (contrâ quàm modò dicta,) sed mutam, & ab eo derivatam, habet Materiam; vel Ipsam, vel aliquâ ex parte alteratam; vel integram, vel cum alio quodam mistam; sed in aliam Corporis Regionem, quæ transvehitur; aliæque ratione (id est Arthritica,) quæ operatur. Nam, ei quod ineptum est eliminando, per Morbos hunc vel illum, pro inepti ratione & corporis Constitutione, varios, dum incumbit Natura; (unde horum Morborum eodem ab Hippocrate dicuntur ἰσχυροί,) sæpe quidem fit, vel propter Eos nimis remissos, & instituto impares, vel ob materiam parum tractabilem, & ἄσλοτον, quòd illius Pars in Corpore, necdum istis molitionibus exturbata, resset. Hanc naturâ, prælium redintegrans, secundo, aggreditur; & quoniam ausis prioribus exciderat, aliâ jam methodo conficere; alio morbo, scilicet Articulari proferbere, contendit. Atque hunc in modum oritur Arthritis Symptomaticæ, cujus species sunt Arthritis Melancholica, Scorbutica, quæ Lue Venereæ, quæ Asthmatis, quæ Febri, quæ dolori Colico, quæ morbis Cuticularibus, succedit.

IX. Hoc autem minimè celandum, Quòd tardè illa, quæ maximè propria Symptomaticæ est, Primarium sequitur, nisi multorum dierum, veterem, & ab Ætate quasi venerabilem, Chronicum: Et; quòd illa, ferè quàm Primigeniâ, nec nisi grandiores, invadit; Eos scilicet, qui, cum affectu Primario diu conflictati, cum eodem simul inveterascunt. Id quod de alterâ istâ magis propria parte, confirmari vetant experimenta; quippe quæ, robustioribus, quæ junioribus, congruere hanc, evincunt.

X. Verùm, ut ultra distinguam Symptomaticas, Earum quæ sunt ἰδωτάς morbi primarii, (à quibus derivatâ sui generis materiâ, quæ in Arthritica modum agere conatur, hæc singulæ potiuntur,) quum valdè inter se discordant; Symptomaticas item hæc, utcumque primâ facie consimiles habeantur, specie tamen, pro ipsorum materiâ, pro illâ primariorum diversitate, inter se differre, non est improbable. Peculiarem habent sigillatim omnes naturam; proprium ἴδιον; & curationes exigunt proprietatibus suis accommodatas. Nam,

XI. In exercendâ Medicinâ, quoties occurrit Arthritis Symptomaticæ, morbi Primarii ratio, & modus omnino investigandus; Therapia probatissima diligenter expiscanda; & ex iis, unâ cum Arthritidis Primigeniâ Doctrinâ, studiosè consideratèque pensitatis, eliciatur, & in quadrum redigatur, optima medendi perfectissimæque indicatio.

Neque enim credunt, [qui Rationalem Medi-

cinam

3

sinam

à Celsi Lib. I. Præf.

cinam profuerunt, J posse eum scire, quomodo Morbos curare conveniat, qui, unde fsi sint, ignoret: Neque esse dubium, quin aliâ Curatione opus sit, si à Lue Venereâ; aliâ, si à Melancholiâ; aliâ, si à Scorbuto; aliâ, si ab Hydrope; aliâ, si à Chlorosi, (& sic de cæteris Affectibus, toto, quod dicitur, Cælo distantibus, & secundum illam Differentiam diversè medicandis) *Arthritis* oriatur.

XII. Etsi verò *Symptomatiæ* Ratio Composita, ab Utroque Parente (tam eo qui genuit, quàm eo qui adoptavit,) *Ætiologiam*, *Therapiam*, ex parte accipit; tamen non id indiscriminatim, & æquali factum est mensurâ; sed modo, & proportione, prorsus singulari. Nam, in Paroxysmo ab *Arthritide*, *Therapia* maximopere; extra verò Paroxysmum, in ejus vacatione, *Prophylactica* quæ colatur, à morbo præcipuè *Primario*, haurienda.

XIII. Quæ quidem *Prophylaxis*, & in eâ quæ est *Medicina* vel latè sumpta, cum, ad morbos, veteribus *Chronicis*, iisque gravioribus, secundarios, & malum *δυσκολία* (*Arthritidem*) æmulantes, evertendos, excolatur; diutius quidem, & contentius, ad menses aliquot ducenda: sæpè etiam per annos, stans temporibus, repetenda est: Ut nempe morbis itâ pertinacibus, inveteratis, sanatu difficillimis, *Curatio* par & æqualis adhibeatur. *Ista* verò *Prophylaxeos* *Diurnitas* aliàs longior, aliàs brevior, ordinanda, pro singulâ *Curationum* singularum *Difficultate*: quod in sequentibus speciatim, & præsius, exponetur.